
12  diário oficial Nº 33397 Segunda-feira, 19 de JUNHO de 2017

54195818/1 ANA CRISTINA DE 
MENEZES BONFIM ENFERMEIRO

01.03.2017 
A

30.03.2017
28513/1/12.04.2017

54195818/2 ANA CRISTINA DE 
MENEZES BONFIM ENFERMEIRO

01.03.2017 
A

30.03.2017
28513/2/12.04.2017

54195818/1 ANA CRISTINA DE 
MENEZES BONFIM ENFERMEIRO

03.04.2017 
A

05.04.2017
28570/1/12.04.2017

54195818/2 ANA CRISTINA DE 
MENEZES BONFIM ENFERMEIRO

03.04.2017 
A

05.04.2017
28570/2/12.04.2017

5785596/2 DALMA HELENA DA SILVA 
ALBUQUERQUE ENFERMEIRO

29.03.2017 
A

31.03.2017
28589/26.04.2017

5113199/1 LUZIA ROSA MENDES DO 
NASCIMENTO ODONTOLOGO

21.03.2017 
A

06.04.2017
28587/19.04.2017

54191284/1
KELLEN SILVA 

RODRIGUES DO 
NASCIMENTO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

17.03.2017  
A

21.03.2017
28568/12.04.2017

54189246/2 DILENE BORGES DA 
SILVA COSTA ASSISTENTE SOCIAL

27.03.2017 
A

15.04.2017
28573/2/12.05.2017

54191923/1 CLAUDIO DOS SANTOS  
MELLO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

13.04.2017 
A

10.05.2017
28569/12.05.2017

87181/1 ONEIDE LUCIA DE 
NAZARÉ FERREIRA AGENTE DE SAÚDE

05.04.2017 
A

04.05.2017
28641/03.05.2017

5145406/1 MARIA DO CARMO PIRES 
FILGUEIRA

TÉCNICO DE 
LABORATORIO

28.03.2017 
A

06.04.2017
28599/03.05.2017

5763819/2 MARIA DE NAZARÉ SILVA 
DE CASTRO ASSISTENTE SOCIAL

30.03.2017 
A

28.04.2017
28579/03.05.2017

57207911/1 AUDELAINE MIRANDA 
DA CRUZ

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

02.05.2017 
A

06.05.2017
2803/04.05.2017

5154847/1 MARCELO OLIVEIRA 
SARMANHO

AGENTE DE 
PORTARIA

03.02.2017 
A

22.02.2017
185277A/13.03.2017

5889274/2 DANDARA KAROLLENY DE 
BRITO CORREA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

02.05.2017 
A

05.05.2017
27301/09.05.2017

57194604/2 POLLYANNA DE SOUZA 
DA SILVA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

25.04.2017 
A

28.04.2017
186657A/09.05.2017

57191249/1 ALDA CELIA LOURUNHO 
DE ABREU

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

02.05.2017 
A

16.05.2017
186813A/11.05.2017

5559111/2 SIMONE DO SOCORRO 
DOS SANTOS DINIZ HISTOTECNICO

01.03.2017 
A

22.03.2017
186747A/10.05.2017

55589714/1 DENIS RICARDO SILVA 
LOPES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

09.05.2017 
A

07.06.2017
186924A/16.05.2017

57191219/1
ANDREA CECILIA ALVES 

DO NASCIMENTO 
VASCONCELOS

PSICOLOGO
10.04.2017 

A
13.04.2017

186516A/04.05.2017

57194274/1 ANDREIA DO SOCORRO 
CARDOSOS BATISTA

TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLINICA

28.02.2017 
A

08.03.2017 185999A/10.04.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDODiretor de Gestão do Trabalho e da 
Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 192332
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA A SAÚDE

Portaria n.º 841 DE 16 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prorrogação para Tratamento de Saúde, aos 
servidores abaixo relacionados;

Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

113638/1 NAIDE PEREIRA DE 
ARAÚJO SILVA AGENTE DE SAÚDE

07.05.2017 
A

06.07.2017
9304/04.05.2017

726850/1 LUCIDALVA LOBO DAS 
NEVES

AGENTE DE
PORTARIA

07.05.2017 
A

05.07.2017
289/04.05.2017

108505/1 JOSEFA CORRER DA 
COSTA SOUZA

AGENTE DE
PORTARIA

05.04.2017 
A

31.05.2017
115/27.04.2017

57188811/3 EROS DANTAS ALVES 
FERREIRA MÉDICO

27.03.2017 
A

24.07.2017
2784/19.04.2017

5160987/1 WALDEMARINA 
GONÇALVES BARROS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

25.04.2017 
A

24.05.2017
2791/25.04.2017

54191579/1 PAMELA SILVA DE 
MIRANDA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

28.01.2017 
A

28.02.2017
184659A/14.02.2017

5141540/1 BENILDA CLAUDIA 
CORREA

AUX.INFORM.
ARÉA DA SAÚDE

20.01.2017 
A

24.02.2017
185024A/24.02.2017 

5154537/1 RAIMUNDO NELIO DOS 
SANTOS

AGENTE DE 
PORTARIA

15.02.2017 
A

31.07.2017
184700A/14.02.2017

5174990/2 JOSÉ GABRIEL DE SOUZA 
LIMA MEDICO

30.03.2017 
A

30.03.2017
185997A/03.04.2017

5108586/1 REINALDO PINTO 
ANDRADE

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

23.04.2017 
A

19.10.2017
186461A/02.05.2017

5145368/2 ALTEMIRA SEBASTIANA 
MOURA DE OLIVEIRA

TÉCNICO EM 
PATOLOGIA 

CLINICA

29.01.2017 
A

24.03.2017
185370A/16.03.2017

57207576/1 NILTON NASCIMENTO 
BARROSO

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

01.04.2017 
A

30.06.2017
185911A/05.04.2017

5155681/1 DALVA SANTOS VIEIRA AUXILIAR DE 
SAÚDE

24.03.2017 
A

21.06.2017
186113A/17.04.2017

3084507/2 MARIA VALDA DE 
OLIVEIRA GOES DATILOGRAFO

14.04.2017 
A

12.06.2017
186192A/18.04.2017

723860/1 ANTONIA ANGELINA 
PARDAL SOBREIRA AGENTE DE SAÚDE

20.04.2017 
A

20.04.2017
186156A/18.04.2017

54193816/1 ALEXANDRE MENDES DE 
SOUZA AGENTE DE SAÚDE

27.01.2017 
A

26.04.2017
184836A/20.02.2017

57191026/1 ALDENORA GATINHO 
RIBEIRO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

28.01.2017 
A

28.02.2017
184740A/15.02.2017

54180438/3 CLAUDIO OBADIA DE 
CARVALHO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

10.01.2017 
A

10.02.2017
184848A/20.02.2017

5156106/2 JACYLEIA ALVES DE 
SOUZA

ASSISTENTE 
SOCIAL

03.02.2017 
A

31.03.2017
184841A/20.02.2017

5705460/1 SEBASTIÃO COELHO 
GUEDES MOTORISTA

23.02.2017 
A

20.02.2017
184821A/20.02.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 842 DE 16 DE JUNHO DE 2017

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prorrogação para Tratamento de Saúde, aos 
servidores abaixo relacionados;
Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

5145228/1 ANASTACIA DA LUZ BRITO AGENTE DE 
ARTES PRATICAS

25.01.2017 
A

20.02.2017
184833A/20.02.2017

5831490/1 FROYLAN DA SILVA FARO 
FILHO MOTORISTA

01.03.2017 
A

01.03.2017
184954A/22.02.2017

54194069/1 JANETE SERRA ALCANTARA AGENTE DE 
PORTARIA

14.02.2017 
A

24.02.2017
184832A/20.02.2017

57191168/2 VERISSIMO SERGIO DE LIMA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

21.02.2017 
A

31.05.2017
184952A/22.02.2017

5592496/2
HELENA DO SOCORRO 
NOGUEIRA VERISSIMO 

DANTAS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

31.12.2016 
A

31.03.2017
184688A/14.02.2017

5155746/1 MARIA LUIZA GOMES DE 
ANDRADE

AGENTE DE 
ARTES PRATICAS

21.01.2017 
A

31.03.2017
184766A/16.02.2017

57207914/1 MARIA DO SOCORRO 
FERREIRA CHAVES

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

30.01.2017 
A

29.04.2017
184739A/15.02.2017

726141/1 PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 
SILVA MOTORISTA

15.02.2017 
A

15.04.2017
184692A/14.02.2017

57193733/1 MARIA DO SOCORRO 
BARBOSA RIBEIRO DA SILVA ODONTOLOGO

06.05.2017 
A

01.07.2017
186545A/04.05.2017

5155746/1 MARIA LUIZA GOMES DE 
ANDRADE

AGENTE DE 
ARTES PRATICAS

01.04.2017 
A

30.06.2017
186201A/19.04.2017

5896225/1 LIGIA AMELIA PUGET CRUZ TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

02.04.2017 
A

06.05.2017
186478A/02.05.2017

5217814/1 GUIOMAR FERREIRA DUARTE 
DA CRUZ

ASSISTENTE 
SOCIAL

14.04.2017 
A

13.05.2017
186322A/25.04.2017

5188040/1 EMANUEL JORGE LAVAREDA 
AMARO ODONTOLOGO

02.04.2017 
A

28.09.2017
186287A/24.04.2017

57190516/1 CYNTHIA EMANUELA 
LOURUNHO DE MATOS

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

02.04.2017 
A

30.05.2017
186120A/18.04.2017

5145368/1 ALTEMIRA SEBASTIANA 
MOURA DE OLIVEIRA

TÉCNICO DE 
LABORATORIO

25.03.2017 
A

22.06.2017
186479A/1/03.05.2017

5145368/2 ALTEMIRA SEBASTIANA 
MOURA DE OLIVEIRA

TÉCNICO DE 
LABORATORIO

25.03.2017 
A

22.06.2017
186479A/2/03.05.2017

5900986/1 ALINE SILVA COSTA SARDINHA MÉDICO
14.04.2017 

A
09.06.2017

186332A/26.04.2017

57188635/2 IONAR CRISTIANE ALHO DE 
SOUZA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

11.03.2017 
A

17.03.2017
186823A/11.05.2017

3241165/1 MARIA DE NAZARÉ CORREA 
SENA

ASSISTENTE 
SOCIAL

01.05.2017 
A

18.05.2017
186986A/18.05.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 192124

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 257 DE 19/04/2017, PU-
BLICADA NO DOE Nº 33.364 DE 02/05/2017, QUE DESIGNOU 
O SERVIDOR FABIO TAVARES BOULHOSA, MATRÍCULA Nº 
57208594/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: 02/05/2017 A 31/05/2017.
LEIA-SE: 08/05/2017 A 06/06/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.06.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 192177

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo e permanente, para 
atender a coordenação de Estadual de Saúde Bucal.
DATA DA ABERTURA: 29/06/2017.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 / 449052


